
Комитет образования администрации г. Котовска 

 Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

02.07.2024                                       г. Котовск                                               № 231 

 

 

Об утверждении Положения о реестре детей, проявивших способности и 
таланты по направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт», «Декоративное 
творчество», «Социальная активность» в городе Котовске 

 

 

  Во исполнение приказа министерства образования и науки Тамбовской 
области от 20.06.2024 № №2105 «Об утверждении Положения о реестре детей, 
проявивших способности и таланты по направлениям «Наука», «Искусство», 
«Спорт», «Декоративное творчество», «Социальная активность» в Тамбовской 
области» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о реестре детей, проявивших способности и 
таланты по направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт»,  
«Декоративное творчество», «Социальная активность» в городе Котовске 
(Приложение 1). 

2. Назначить Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» (Горынина) муниципальным 
оператором реестра детей, проявивших способности и таланты по 
направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт», «Декоративное творчество», 
«Социальная активность» в городе Котовске, ответственным за формирование 
и ведение реестра. 

3. Рекомендовать Муниципальному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Дом детского творчества» провести работу по 
обновлению содержания и технологий формирования муниципальных 
реестров детей, проявивших способности и таланты по направлениям 
«Наука», «Искусство», «Спорт», «Декоративное творчество», «Социальная 
активность». 
 

 

 

Председатель 

комитета образования                                                                      Е.В. Шмырева 

 

 

 

 



Приложение 1  
утверждено приказом  

комитета образования администрации 

 города Котовска 

от 02.07.2024 № 231 

 

 

Положение 

о реестре детей, проявивших способности и таланты  
по направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт»,  

«Декоративно - прикладное творчество», «Социальная активность»  
в городе Котовске 

 

1. Общее положение 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и 
функционирования муниципального реестра детей, проявивших способности 
и таланты по направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт», «Декоративное 
творчество» и «Социальная активность» (далее – Положение, Реестр). 

1.2. Реестр является муниципальной системой сбора и учёта информации 
о детях, проявивших способности и таланты по направлениям «Наука», 
«Искусство», «Спорт», «Декоративно – прикладное творчество», «Социальная 
активность», являющихся участниками, победителями, призерами 
конкурсных мероприятий и олимпиад регионального, всероссийского и 
международного уровней. 

1.3. В качестве основополагающей цели создания и функционирования 
Реестра выступает учет талантливых детей, направленный на выстраивание 
дальнейшей траектории сопровождения и поддержки талантов в формате 
вовлечения их в образовательные проекты и программы федерального, 
регионального и муниципального уровней и актуализации их участия в 
различных мероприятиях, формирование системы их сопровождения и 
поддержки.  

1.4. Главными задачами Реестра являются:  

обеспечение индивидуального учёта, сопровождения и развития 
способностей каждого ребенка; 

обеспечение информированности о достижениях детей для их 
активного вовлечения в образовательные проекты и программы различного 
уровня; 

оказание адресной информационной поддержки, содействие 
профориентации и самоопределению. 

1.5. Муниципальным оператором Реестра, ответственным за его 
формирование и ведение является МБУ ДО «Дом детского творчества» (далее 
– Муниципальный оператор). 

Областным оператором Реестра является структурное подразделение 
Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей 



и юношества» Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Космос» (далее – Областной 
оператор). 

Муниципальный оператор, обеспечивающий внесение в Реестр сведений 
о детях, проявивших способности и таланты, является ответственное лицо 

МБУ ДО «Дом детского творчества», кандидатура которого согласовывается 
с Областным оператором  

(Приложение 1).   

1.6. Реестр ведется Муниципальным оператором в электронном виде и 
включает обобщенные сведения об обучающихся в возрасте от 5 до 18 лет, 
проживающих на территории города Котовска. 

1.7. При формировании Реестра учитываются только достижения в 
конкурсных олимпиадных мероприятиях, включенных в перечни, 
утвержденные приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 
28.08.2023 № 823 «Об утверждении перечня олимпиад школьников и их 
уровней на 2023/24 учебный год» (в соответствии с действующей редакцией 
на текущий учебный год); приказом Министерства просвещения РФ от 
31.08.2023 № 649 «Об утверждении перечня олимпиад и иных 
интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных 
на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к 
занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 
физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных 
знаний, творческих и спортивных достижений, на 2023/24 учебный год» (в 
соответствии с действующей редакцией на текущий учебный год). 

1.8. Мероприятия, не указанные в пункте 1.8 Положения, при внесении в 
Реестр не учитываются.  

 

2. Порядок формирования и ведения Реестра 

2.1. Муниципальный оператор осуществляет систематическое ведение и 
обновление Реестра по направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт», 
«Декоративно - прикладное творчество», «Социальная активность» на 
основании предоставляемой информации о результативности участия детей в 
мероприятиях регионального, всероссийского и международного уровней, 
предоставляемых учреждениями города по запросу Муниципального 
оператора. 

2.2. Включение в региональный реестр сведений о детях, проявивших 
способности и таланты, осуществляется Областным оператором на основании 
информации, предоставляемой по форме, размещенной в сети Интернет по 
адресу: https://forms.yandex.ru/u/66570f67068ff00d5b78cf91/, организаторами 

конкурсных мероприятий, включенных в Календарь областных массовых 
мероприятий в системе дополнительного образования Тамбовской области 
(далее – конкурсное мероприятие); муниципальными учреждениями 

https://forms.yandex.ru/u/66570f67068ff00d5b78cf91/


(руководителями образовательных учреждений, администрацией 
образовательных учреждений) (Приложение 2). 

2.3. Включение в Реестр сведений о детях, проявивших способности и 
таланты, осуществляется Муниципальным оператором на основании 
заявления законного представителя ребенка (Приложение 3). 

2.4. Сведения о детях, размещаемые в Реестре, в обязательном порядке 
включают в себя: 

фамилию, имя и отчество ребенка; 
дату рождения ребенка; 
место обучения ребенка; 
номер сертификата дополнительного образования; 
уровень мероприятия; 

год проведения мероприятия; 
направление мероприятия:  

«Наука» (все образовательные программы и мероприятия социально – 

гуманитарной (русский язык, иностранный язык, литература, история, 
обществознание, философия, политология, экономика, филология, 
искусствоведение, этика, психология, логика и др.), технической (архитектура, 
биотехнология, информатика, кораблестроение, космонавтика, 
материаловедение, механика, машиностроение, системотехника, химическая 
технология, электротехника, ядерная энергетика и др.), точной (математика, 
физика, химия, информатика, некоторые разделы биологии и др.) и 
естественнонаучной направленности (физика, химия, биология, астрономия, 
география, геология, экология, геофизика, астрофизика, биофизика, биохимия, 
физическая химия, химическая физика, геохимия, метеорология, 
климатология, почвоведение и др.);  

«Искусство» (все образовательные программы по художественной 
направленности: декоративно – прикладное искусство, вокал, хореография, 
театр, изобразительное искусство и др);  

«Спорт» (цифровые технологии; технологии здорового образа жизни, 
адаптивной физической культуры и спорта; школьные и студенческие 
спортивные клубы; формирование спортивного актива, организация и 
проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно - массовых 
мероприятий; школьные и студенческие спортивные лиги, организация и 
проведение физкультурных и спортивных мероприятий; развитие 
олимпийских видов спорта и т.п.; формирование креативных компетенций в 
мире спорта; спортивный туризм);  

«Декоративно – прикладное творчество» (вышивание; бисероплетение; 
роспись по дереву, стеклу, металлу, глине, керамике; резьба по дереву, камню, 
кости; лепка из глины, воска, гипса и других пластичных материалов; оригами 
и киригами; скрапбукинг);  

«Социальная активность» (коммуникативная – СМИ, журналистика и 
медиа, блогерство, поэзия, драматургия и т.д.; нравственная – волонтерство, 
общественно — гражданская – ГТО, политические диспуты, Ораторское 
искусство и другие индивидуальные виды активности (результат участия 



ребенка в конкурсном мероприятии (победитель или призер с указанием 
степени); 
информацию об участии ребенка в образовательных сменах ОЦ «Сириус»; 
контактные данные ребенка и его законного представителя (телефон, адрес 
электронной почты); 
согласие законного представителя на обработку персональных данных и 
использование биометрии ребенка (фотографий, видеозаписей ребенка из 
Реестра при проведении тех или иных мероприятий) (Приложение 4). 

2.5. По итогам проведения конкурсного мероприятия, включенного в 
Календарь областных массовых мероприятий в системе дополнительного 
образования Тамбовской области образовательное учреждение в течение 10 

рабочих дней предоставляет сведения для включения в региональный реестр в 
отношении всех победителей и призёров. 

2.6. Муниципальный оператор предоставляют сведения Областному 
оператору для внесения в региональный реестр в периодическом режиме 2 
раза в год: с 20 декабря по 15 января и с 15 по 30 сентября по форме, 
установленной Приложением 2, на адрес электронной почты 
odardeti68@yandex.ru, а также направляет сведения в Комитет образования 
администрации города Котовска Тамбовской области по электронной почте: 
mku-imc.school@yandex.ru 

В случае исключения ребенка из Реестра по причине окончания учебного 
заведения необходимо подать сведения о месте поступления (название 
учебного заведения, города). 

2.7. Законными представителями сведения о талантливом ребенке с 
целью их верификации подаются с приложением заверенных в установленном 
порядке копий приказов и иных подтверждающих документов о награждении 
(дипломы, грамоты и т.д.) победителей и призёров региональных 

мероприятий, а также победителей, призеров и участников мероприятий 
всероссийского и международного уровней.  

2.8. Реестр детей, проявивших способности и таланты по направлениям 
«Искусство», «Наука» и «Спорт», имеет статус ранжированного. 

2.9. Ранжированный реестр представляет следующую градацию 
приоритета присвоения статуса «талантливый ребенок» по критерию 
территориальной статусности конкурсного мероприятия: первоочередной 
приоритет имеют победители и призёры Международных конкурсов, далее – 

победители и призёры всероссийских конкурсов, победители и призёры 
региональных конкурсов. 

2.10. На основании полученной информации Муниципальный оператор 
формирует обобщенные сведения о детях, являющихся победителями и 
призёрами региональных мероприятий, а также победителями, призерами и 
участниками мероприятий всероссийского и международного уровней.  

2.11. Обработка персональных данных осуществляется Муниципальным 
оператором в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 
№152-ФЗ «О защите персональных данных». 



2.12. Сведения о детях, внесенные в Реестр, исключаются из него, а 
персональные данные ребенка в установленном порядке подлежат 
уничтожению по достижении им 18 лет. 

2.13. По итогам рассмотрения заявления о включении в Реестр сведений 
о ребенке, проявившем способности и таланты, заявителю направляется 
уведомление о включении сведений в Реестр с указанием присвоенного 

ребенку регистрационного номера (Приложение 5) либо уведомление об 
отказе в размещении сведений Реестре (Приложение 6). При этом отказ 
должен быть мотивированным. 
 

3. Порядок предоставления информации о наличии ребенка в Реестре 

 

3.1. Доступ к информации, внесенной в Реестр, с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о персональных данных 
предоставляется: 

исполнительным органам государственной власти Тамбовской области, 

осуществляющих государственное управление в сфере образования, спорта и 
культуры Тамбовской области;  

учреждениям, в которых дети, проявившие способности и таланты, 
получают образование и (или) проходят спортивную подготовку;  

организаторам и уполномоченным лицам учреждений, обеспечивающих 
внесение в Реестр сведений о детях, проявивших способности и таланты.  

 3.2. Сведения предоставляются Муниципальным Оператором на 
основании запроса лиц, указанных в пункте 3.1 Положения (Приложение 7) с 
приложением обязательства о неразглашении персональных данных 
(Приложение 8), в течение 10 рабочих дней со дня его получения при наличии 
согласия законного представителя ребенка на обработку, в том числе 
передачу, персональных данных; 

Законному представителю ребенка сведения в отношении 
представляемого предоставляются на основании письменного заявления, 

составленного в свободной форме на имя руководителя учреждения – 

Муниципального оператора, в течение 10 рабочих дней со дня его получения. 
 

4. Порядок сопровождения и мониторинга дальнейшего развития 
одаренных детей 

 

4.1. Муниципальный Оператор осуществляет: 
выявление способностей и талантов детей, их сопровождение и 

мониторинг дальнейшего развития, в том числе сбор информации об 
участниках, победителях и призерах конкурсных мероприятий от 
организаторов конкурсных мероприятий; 

анализ данных и разработку предложений по индивидуальному развитию 
детей и молодежи, проявивших способности и таланты по направлениям 
«Наука», «Искусство», «Спорт», «Декоративное творчество», «Социальная 
активность»; 



взаимодействие с образовательными учреждениями, в которых 
обучаются дети, а также с организаторами конкурсных мероприятий, 
включенных в Календарь областных массовых мероприятий в системе 
дополнительного образования Тамбовской области, в том числе культуры и 
спорта на очередной календарный год; 

организацию обучения детей, в том числе с использованием 
дистанционных образовательных технологий, а также их сопровождение; 

информирование общественности о результатах работы с детьми в сети 
Интернет; 

иную деятельность, направленную на развитие системы выявления детей, 
проявивших способности и таланты по направлениям «Наука», «Искусство», 
«Спорт», «Декоративное творчество», «Социальная активность». 

4.2. Дети, сведения о которых внесены в Реестр, обладают следующими 
правами и преимуществами: 

право приоритетного зачисления на профильные лагерные смены и 
дистанционные программы, проводимые структурным подразделением 
Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей 
и юношества» Региональным центром выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодёжи «Космос»; 

право приоритетного зачисления на профильные лагерные смены и 
образовательные программы, реализуемые федеральными детскими 
центрами, отбор на которые осуществляется структурным подразделением 
Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей 
и юношества» Региональным центром выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Космос»; 

право на получение услуг по психолого-педагогическому 
сопровождению, реализуемых на бюджетной основе структурным 
подразделением Тамбовского областного государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития 
творчества детей и юношества» Региональным центром выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
тамбовской области «Космос»; 

право на получение информационно-методического сопровождения при 
подготовке к участию в профильных лагерных сменах и образовательных 
программах, реализуемых федеральными детскими центрами (включая ОЦ 
«Сириус», МДЦ «Артек», ВДЦ «Орленок). 

4.3. Порядок предоставления прав и преимуществ, указанных в пункте 4.2 
Положения, регулируется локальными нормативными актами Областного 
оператора. 

4.4. Поддержка и сопровождение развития детей, проявивших 
способности и таланты по направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт»; 
реализуется Муниципальным оператором в следующих формах: 



обеспечение индивидуальной работы с детьми по формированию и 
развитию их способностей, в том числе тьюторской и (или) тренерской 
(наставнической) поддержки; 

реализация образовательных программ для обучающихся; 
профессиональная ориентация обучающихся посредством повышения их 

мотивации к трудовой деятельности по профессиям, специальностям, 
направлениям подготовки, востребованным на рынке труда; 

психолого-педагогическое сопровождение обучающихся; 
организация и сопровождение проектно-исследовательской деятельности 

обучающихся; 
иные формы, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, Тамбовской области и локальными нормативными актами 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность. 

4.5. Муниципальный оператор обязан: 
проводить консультационную работу по предоставлению информации в 

Реестр; 
обеспечивать качество систематизации, размещения и хранения 

информации в Реестре; 
обеспечивать предоставление информации органам власти в целях 

обеспечения постконкурсной поддержки и сопровождения, оказания адресной 
материальной и информационной поддержки, содействия профессиональному 
самоопределению.  



Приложение №1 к Положению 

 

Форма письма о согласовании кандидатуры  
оператора реестра детей, проявивших способности и таланты  

 

Письмо о согласовании кандидатуры оператора реестра детей, 
проявивших способности и таланты 

по направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт»,  
«Декоративное творчество», «Социальная активность»  

в Тамбовской области 

 

 

Директору 

ТОГБОУ ДО «Центр развития  
творчества детей и юношества» 

 

Ф.И.О. 
 

 

Уважаемый (-ая) ______________________! 

 

Прошу согласовать мою кандидатуру оператора реестра детей, 
проявивших способности и таланты по направлениям «Наука», «Искусство», 
«Спорт», «Декоративное творчество», «Социальная активность» в Тамбовской 
области с целью ведения реестра детей, проявивших способности и таланты 
по направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт», «Декоративное 
творчество», «Социальная активность»: 

1.  _____________________________ (ФИО) 
2. __________________ (место работы, должность) 
3. Контактные данные ответственного лица: 
4. Почта:_______________________________ 

Номер сотового телефона: _________________ 

 

 

Гарантируем соблюдение ________________ (Ф.И.О.) обязательств по 
сохранению конфиденциальности полученной информации и ее 
нераспространении.  
 

 

____________________                   ______________                   _____________ 
 подпись                                                                должность                                      Фамилия, инициалы 

М.П. 

 

«____» ____________ 20__ года  



Приложение №2 к Положению 

 

Форма подачи данных на включение  
в реестр детей, проявивших способности и таланты  

 

Пример 192125915 

Иванов 
Иван 

Геннадьеви
ч 

02.07

.2008 

rcod1@yand

ex.com 

8905573535 

Иванов 
Геннадий 
Иванович, 
Иванова 

Антонина 
Павловна 

rcod2@ya

ndex.ru 

890033557

36 

Техническа
я 

Всеросси
йский 

Первое 
место 

2023 

Муниципально
е бюджетное 

общеобразоват
ельное 

учреждение 
«Жердевская 

средняя 
общеобразоват
ельная школа» 

Жердевский 
муниципаль
ный округ 

 

             

 

 



Приложение №3 к Положению 

 

Форма заявления о включении  

в реестр детей, проявивших 

 способности и таланты 

 

Директору МБУ ДО 

«Дом детского творчества» 

 

Ф.И.О. 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Я, ___________________________________________________________ 
(ФИО родителя/законного представителя) 

_________________________________________________________________ 

прошу включить необходимые сведения в реестр детей, проявивших 
способности и таланты МБУ ДО «Дом детского творчества» в отношении 
моего 

сына/дочери______________________________________________________

_________________________________________________________________ 
(ФИО ребенка, дата рождения) 

Подтверждаю достоверность информации, изложенной в настоящем 
заявлении и прилагаемых документах. 

 

 

 

_________                   ___________                  ____________________ 
     (Дата)                                          (Подпись)                        (ФИО родителя/законного представителя) 

 

  



Приложение №4 к Положению 

 

Форма согласия на обработку  
персональных данных  

 

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НА ОБРАБОТКУ 
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ БИОМЕТРИИ 

РЕБЕНКА 

 

Я, нижеподписавшийся                                                    
________________________________________________________________, 

(ФИО родителя / законного представителя) 
являюсь законным представителем несовершеннолетнего   

 
(ФИО несовершеннолетнего) 

приходящегося мне   

 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона 27.07.2006 

г. №152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие Муниципальному 
бюджетному учреждению дополнительного образования «Дом детского 

творчества» (ОГРН: 1026801013140, ИНН: 6825004825, юридический адрес: 
393190 Тамбовская область, г.Котовск, ул.Кирова, дом 6) (далее – 

Муниципальный оператор) на обработку персональных данных 
несовершеннолетнего, включающие: 

- фамилию, имя, отчество родителя (законного представителя); 
- номер телефона; 
- фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего; 
- дата рождения несовершеннолетнего; 
- место учебы; 
- контактные телефоны; 
- результаты участия в конкурсах, олимпиадах, турнирах и других 

мероприятиях; 
- фото и видеоматериалы 

В период действия соглашения я предоставляю Муниципальному 
оператору право осуществлять любое действие (операцию), или 
совокупность действий (операций) с использованием средств 
автоматизации, или без использования таких средств, с персональными 
данными (моими и моего ребенка), включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 
данных, которому эти данные необходимы для включения 
несовершеннолетнего в реестре детей, проявивших способности и таланты 
по направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт», «Декоративное 
творчество», «Социальная активность» Муниципальным оператором 



которого является Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества». 

Муниципальный оператор вправе обрабатывать персональные данные 
мои и моего ребенка для включения в списки (реестры) и отчетные формы. 

Муниципальный оператор имеет право во исполнение своих 
обязательств на обмен (прием и передачу) персональными данными с 
использованием машинных носителей или по каналам связи, с соблюдением 
мер, обеспечивающих их защиту от несанкционированного доступа. 

Передача персональных данных иным лицам или иное их разглашение 
может осуществляться только с моего согласия, если иное не предусмотрено 
Федеральными Законами РФ. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть 
отозвано в порядке, установленном Федеральным законом Российской 
Федерации  от  27.07.2006  №  152-ФЗ «О персональных данных». 

 

Контактный(е) телефон(ы): 
 

 

 

«    »               20 г.                            /                              / 
               (дата)                                                      (подпись)                       (расшифровка)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 к Положению 

 

Форма уведомления о включении сведений 

в реестр детей, проявивших  
способности и таланты 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества» (муниципальный оператор реестра детей, 

проявивших способности и таланты) сообщает о включении в Реестр 
сведений о 

________________________________________________________________. 

 

Ребенку, проявившему способности и таланты, присвоен 
регистрационный номер_________________.  

Данный статус необходимо подтверждать ежегодно. В случае 
отсутствия подтверждений (побед или призёрства в других конкурсах, 
олимпиадах и др.) ребенок, проявивший способности и таланты, переходит 
в статус «не активный». 

 

 

 

_________                __________                 ________________________ 
     (Дата)                                                (Подпись)                                                      (ФИО оператора реестра) 
 

 



Приложение №6 к Положению 

 

Форма уведомления об отказе  

в размещении сведений в реестре детей,  
проявивших способности и таланты 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества» (муниципальный оператор реестра детей, 

проявивших способности и таланты) сообщает об отказе в размещении 
сведений в Реестре, в 
отношении_______________________________________________________ 

_________________________________________________________________

в связи с отсутствием у указанного лица достижений в конкурсных 
олимпиадных мероприятий, входящих в перечень, предусмотренный п. 1.8. 
Положения о реестре детей, проявивших способности и таланты  
по направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт», «Декоративное 
творчество», «Социальная активность» в Тамбовской области, 
утвержденного приказом  

 

 

Данный отказ не является препятствием для последующего обращения 
при наличии у ребенка необходимых достижений. 

 

 

 

__________                 _________              ________________________ 
                (Дата)                                            (Подпись)                                                      (ФИО оператора реестра) 

 

 

  



Приложение №7 к Положению 

 

Форма запроса информации из реестра детей,  

проявивших способности и таланты 

 

Директору МБУ ДО  
«Дом детского творчества» 

 

Ф.И.О. 
 

 

ЗАПРОС О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СВЕДЕНИЙ 

 

Прошу предоставить сведения из реестра детей, проявивших 
способности и таланты Муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Дом детского творчества» в отношении наличия/отсутствия 
размещения в нем сведений о  
_________________________________________________________________

________________________________________________________________. 
(Ф.И.О. лица/номер сертификата дополнительного образования). 

Категория Заявителя: __________________________________________ 

исполнительный орган государственной власти Тамбовской области, 
осуществляющий государственное управление в сфере образования, спорта 
и культуры Тамбовской области;  

учреждения, в которой дети, проявившие способности и таланты, 
получают образование и (или) проходят спортивную подготовку;  

организатор и уполномоченное лицо учреждения, обеспечивающей 

внесение в Реестр сведений о детях, проявивших способности и таланты. 
Форма предоставления сведений: по электронной почте 

Заявителя______________________________. 

 

Приложение: обязательство о неразглашении персональных данных на 
1 л. 

 

 

__________                 ________                         _____________________ 
                (Дата)                                           (Подпись)                                                                   (ФИО заявителя) 

  



Приложение №8 к Положению 

 

Форма обязательства  
о неразглашении персональных данных 
 

 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

о неразглашении персональных данных 

 

Я,  , 

(фамилия, имя, отчество) 
зарегистрирован(а) по адресу: 

 , 

(адрес регистрации) 
паспорт: 

 , 

(номер, кем и когда выдан) 
являясь муниципальным оператором реестра детей, проявивших способности и таланты по 
направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт», «Декоративное творчество», «Социальная 
активность» в городе Котовске, в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации о персональных данных обязуюсь: 

1. Не разглашать и не передавать третьим лицам сведения, содержащие персональные 
данные, которые мне будут доверены или станут известны в ходе выполнения работ, кроме 
случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и с разрешения 
ответственного за обработку персональных данных в МБУ ДО «Дом детского творчества». 

2. Выполнять требования нормативных правовых актов по обработке и защите 
персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации в области 
персональных данных. 

3. В случае попытки посторонних лиц получить от меня сведения, содержащие 
персональные данные, а также в случае утери носителей информации, содержащих такие 
сведения, немедленно сообщить об этом лицу, ответственному за ведение реестра в МБУ ДО 
«Дом детского творчества». 

4. Не производить преднамеренных действий, нарушающих доступность, целостность 
или конфиденциальность персональных данных. 

Мне известно, что нарушение этого обязательства может повлечь ответственность, 
предусмотренную трудовым, административным и уголовным законодательством Российской 
Федерации. 

Даю свое согласие МБУ ДО «Дом детского творчества», зарегистрированному по адресу: 
г.Котовск, ул. Кирова, д.6, являющемуся муниципальным оператором реестра детей, 
проявивших способности и таланты по направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт», 
«Декоративное творчество», «Социальная активность» в городе Котовске, на обработку 
указанных мной персональных данных. Я даю свое согласие на использование моих 
персональных данных исключительно в целях выявления детей и молодежи, проявивших 
выдающиеся способности, и сопровождения их дальнейшего развития. Настоящее согласие 
предоставляется мной на осуществление действий, включающих: сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение персональных данных, а также на передачу такой информации 
третьим лицам, в случаях, установленных законодательными и иными нормативными 
правовыми актами. Персональные данные предоставлены мной сознательно и добровольно, 
соответствуют действительности и корректны.  
 

«____» ___________ 20__ г.         __________________              _____________________ 

             (подпись)                    (ФИО) 


